–       2      –

Дело №05-0072/43/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта 2024 года                                г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:

Шевченко Юрия Владимировича, ***,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Шевченко Ю.В. ***года в *** час. *** мин. в ***, управляя транспортным средством – автомобилем ***, государственный регистрационный знак ***, принадлежащим ему на праве собственности, в нарушение требований п. 12.4 ПДД РФ совершил остановку транспортного средства на железнодорожном переезде, обозначенном дорожными знаками 1.2 и  1.3.1.
В судебном заседании Шевченко Ю.В. вину свою признал, не оспорил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Действительно, допустил указанное нарушение в связи с тем, что местность была незнакомая и на дороге сложилась такая обстановка. Просил не лишать прав.

Выслушав Шевченко Ю.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последнего состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.10 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

Так, статья 12.10 ч.1 КоАП РФ предусматривает ответственность за пересечение железнодорожного пути вне железнодорожного переезда, выезд на железнодорожный переезд при закрытом или закрывающемся шлагбауме либо при запрещающем сигнале светофора или дежурного по переезду, остановка или стоянка на железнодорожном переезде либо проезд через нерегулируемый железнодорожный переезд, если к переезду в пределах видимости приближается поезд (локомотив, дрезина).

В силу п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Под железнодорожным переездом по смыслу Правил дорожного движения РФ понимается - пересечение дороги с железнодорожными путями на одном уровне.

В силу пункта 12.4 Правил дорожного движения остановка запрещается на железнодорожных переездах, в тоннелях, а также на эстакадах, мостах, путепроводах (если для движения в данном направлении имеется менее трех полос) и под ними.

Согласно протоколу об административном правонарушении ***от ***года, он был составлен в отношении Шевченко Ю.В., по тем основаниям, что он, ***года в *** час. *** мин. в *** управляя транспортным средством – автомобилем ***, государственный регистрационный знак ***, принадлежащим ему на праве собственности, в нарушение требований п. 12.4 ПДД РФ совершил остановку транспортного средства на железнодорожном переезде, обозначенном дорожными знаками 1.2 и  1.3.1(л.д.2).
Обстоятельства остановки транспортного средства под управлением Шевченко Ю.В. в нарушение ПДД РФ на железнодорожном переезде, о которых идет речь в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются рапортом ИДПС 1 взвода 1 роты ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области (л.д.3) и не оспариваются Шевченко Ю.В.
Срок привлечения к административной ответственности, с учетом удовлетворения ходатайства Шевченко Ю.В. о передаче протокола на рассмотрение по месту жительства, на день рассмотрения дела, не истек.

При таких обстоятельствах в действиях Шевченко Ю.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.10 ч.1 КоАП РФ, а именно остановка на железнодорожном переезде.

 Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, учитывая, что ранее Шевченко Ю.В. к административной ответственности за аналогичное правонарушение не привлекался, принимая во внимание данные о личности последнего, наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание вины и раскаяние в содеянном, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Шевченко Юрия Владимировича, ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере ***рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: *** назначение платежа -  административный штраф.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу: г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич